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	Šifra predmeta: 
	Naziv predmeta: MEDIJSKA KULTURA

	Ciklus: II
	Godina: I
	Semestar: II
	Broj ECTS kredita: 6

	[image: image1.png]Status: Obavezni
	Ukupan broj sati:  150
Predavanja 45
Vježbe 30
Seminar 30
Praksa 25
Samostalni rad studenta: 20

	Odgovorni nastavnik
	Prof. dr. Fahira Fejzić-Čengić

Asst. Amina Vatreš, MA

	Preduslov za upis:
	Nema

	Cilj (ciljevi) predmeta:
	Teorijski pristup i historija medijske kulture. Povijest medijske kulture u Bosni i Hercegovini kao povijest javnog diskursa. Osmanski period. Austrougarski period. Savremeni period. Pojam senzacionalističkog i pojam temeljnog novinarstva i općenito javnog diskursa kod nas i u svijetu. Medijska teorija političkog u BiH. Postmodernost medijske kulture u BiH.

	Tematske jedinice:

 
	 Javni i tajni diskurs, medijska pedagogija, medijska kultura, medijska autonomija, pojam medijskog monologa, pojam medijskog dijaloga, pojam medijskog polemosa, medijska kultura u sferi etike, estetike, znanja, politike, ekonomije, religije, svakodnevnice, Habermasovi principi demokracije i javnog medijskog diskursa, dometi historijskog i dometi modernog u bh. medijskoj kulturi…

	Ishodi učenja: 
	Studenti će biti sposoban da kritički valorizira elemente javnog diskursa, sadržaje u medijskom prostoru. Moći će, da se kao intelektualac i misleće biće snađe u tom razuđenom području, te da bude klasično i medijski opismenjen. Da jasno razlikuje kvalitet i nekvalitet u medijskom kao javnom prostoru, da polemizira u javnom prostoru, te da misaono konsekventno iznosi argumente pro et contra u sferi različitih društvenih tema.

	Metode izvođenja nastave:
	Ex katedra               40%

Ind. prezentacije    20%
Gosti predavači      10%

Vježbe                       30%

	Metode provjere znanja sa strukturom ocjene
:
	Završni ispit                50%

Midterm                       20%

Rad i aktivnosti          25 %

Prisusutvo  nastavi    5%

	Literatura
:

	Obavezna:
Fejzić-Čengić, F. (2009) Medijska kultura u BiH, Connectum, Sarajevo
Fejzić-Čengić, F. (2021), Medijski zapis o zemlji, Dobra knjiga, Sarajevo
Kellner, D. (2004) Medijska kultura, Studije kulture, identiteta i politika između modernizma i postmodernizma, Clio, Beograd 
Dopunska:

Stewenson, N. (1988) Understanding media cultures, Sage,  London

Fejzić-Čengić, F. esej Jezik i komunikacija – mudrost i vještina kojima nema ravnih…u knj. Zbornik radova sa 3 simpozija o bosanskom jeziku Institut za jezik UNSA, 2022.
Keneth, Th. (2011) Medijska pismenost, Clio, Beograd

Nicholas, C. (2011) Plitko, Šta internet čini našem mozgu, Jesenski i Turk, Zagreb

Fejzić-Čengić, F. (2018) Kao ribe u vodi, prvi esej, Dobra knjiga, Sarajevo

 


	
	IZVEDBENI PLAN NASTAVE I VJEŽBI

	

	
	
	
	
	

	Radna 

Sedmica
	Datum/sat
	Naziv tematske cjeline
	Plan vježbi
	Datum/sat

	
	
	
	
	

	1.
	27.02.2024.
12:00-14.30
	Upoznavanje studenata sa syllabusom i tematskim cjelinama
	Praktično pronalaženje pojma
	27.02.2024.
14:30-16:00

	2.
	05.03.2024.
12:00-14:30 
	Povijest globalne medijske kulture/ bh. medijske culture
	Raspored radnih zadataka
	05.03.2024.
14:30 – 16:00

	3.
	12.03.2024.
12:00-14:30
	Osmanski period i medijska kultura u BiH
	Medijska kultura i žanr
	12.03.2024.
14.30-16:00

	4.
	19.03.2024.
12:00-14:30
	Forme monologa, dijaloga, polemosa
	Vježbe polemike i javni diskurs
	19.03.2024.
14:30 – 16:00

	5.
	26.03. 2024.
12:00-14:30
	Analiza polemičkih formi - rana faza bh. kulture
	Analiza polemičkih formi
	26.03. 2024.

14:30-16:00

	6.
	02.04.2024.
12:00-14:30
	Austrougarski period medijske kulture (ONLINE SEDMICA)
	Osvrt na dokumentarni film
	02.04.2024.

14:30-16:00

	7.
	09.04.2024.
12:00
	MIDTERM
	-
	

	8.
	16.04.2024.
12:00-14:30
	Medijska kultura u dvije Jugoslavije
	Monolog kao žanrovski profil
	16.04.2024.
14:30-16:00

	9.
	23.04.2024.
12:00-14:30
	Javni i tajni diskurs
	Vježba - tajni diskurs
	23.04.2024.
.
14:30-16:00

	10.
	30.04.2024.
12:00-14:30
	Medijska teorija političkog bića
	Izlaganja studenata
	30.04.2024.

14:30-16:00

	11.
	07.05.2024.
12:00-14:30
	Pojam medijskog dijaloga, monologa
	Primjeri dijaloškoga
	07.05.2024.
14:30-16:00

	12.
	14.05.2024.
12:00-14:30
	Pojam medijskog polemosa, medijske pedagogije
	Diskurzivnost medijske  pedagogije
	14.05.2024.

14:30-16:00

	13.
	21.05.2024.
12:00-14:30
	Postmodernost bh. medijske kulture
	Analiza primjera
	21.05.2024.
14:30 – 16:00

	14.
	28.05.2024.
12:00-14:30
	Studentske prezentacije radnih zadataka
	Kviz
	28.05.2024.

14:30-16:00

	15.
	04.06.2024.
12:00-14:30
	Prezentacije radova (ONLINE SEDMICA)
	Izlaganja studenata
	04.06.2024.
14.30-16:00

	
	
	ZAVRŠNI ISPITI, pismeno, usmeno, kombinirano


	
	Student bez napisanog i prezenetiranog eseja ne može izaći na ispit!


� Strukturu bodova i bodovni kriterij za svaki nastavni predmet utvrđuje vijeće organizacione jedinice prije početka studijske godine u kojoj se izvodi nastava iz nastavnog predmeta u skladu s članom 93. st. 3. Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo.


� Senat visokoškolske ustanove kao ustanove odnosno vijeće organizacione jedinice visokoškolske ustanove kao javne ustanove, utvrđuje obavezne i preporučene udžbenike i priručnike, kao i drugu preporučenu literaturu na osnovu koje se priprema i polaže ispit posebnom odlukom koju obavezno objavljuje na svojoj internet stranici prije početka studijske godine u skladu sa članom 93. st 3. Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo.
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